Ne vero volatile hujus veneni, quod explicatio-
 ne parum diſtaltatis adfect, nobis avolet, perniti-
 con ejus motum, quo univerſum ſanguinem totam-
 que lympham in corpore deſtudentem celeritè
 penetrat, eodemque humores ad ſtagnandum ſolli-
 citat, conſtrictæ omnes ſpallicæ excitat, ſimulque ſpi-
 ritibus in la ebriſ ſuis vehementes turbas ciet, atque
 in arteriarum ramuſculis extremam varicoſam di-
 ſtentionem ſeu inflammationem efficit, ſicque perbre-
 vi temporis momento totum hominem inquinamento
 ſuo prævagatur, paucis verbis demonſtraſſe ſuf-
 ficiat.

Tandem hujus luiſ cauſam proximam alteram, ſeu
 materiam fugitivam etiam in eſſero ſulphureoque, ſeu
 aſſenicum participante veneno, quod Paracelli al-
 ſectæ realgarinam vocant, conſiſtere exiſtimamus.
 Superius jam realgar apud chemicos ſanum cryſta-
 tum ſignificat (ſub quo etiam innaturæ hydrogry,
 ſimilis ac ſandatacha exhalaciones comprehenduntur)
 indignaviſſimus; & quia febris caſtrentiſſis cauſa præcipua
 ſeu materia peſſifera volatilis proxima evaſit fugitivam
 & corrodentem acrimoniam, mercurii ſublimati aut ar-
 ſenici inſtat, quamvis non in tam excellenti gradu,
 habeat, inconsiderantiæ nos alicujus reos ſi-ri vix
 credo, quod eſſectum noſtrum ab eſſero ſulphureoque
 realgaris veneno quam proxime produci ſtauerimus.

Quorum delicatè aures vedolæ peregrinæ du-
 riam ſerte vix poſſunt; nobis, quod in explicatio-
 ne cauſæ barbæ hæc voce uſi ſumus uti, ignoſcant;
 commoſiore namque hic nos vocabulo deſtitui in-
 genue ſatemur: quum multæ hodie occurrant res,
 quæ propriis nominibus exprimi hæud queunt; ma-
 xime vero ſi eandem purioribus Latinis vocabus,
 à clariſſis ſcriptoribus olim uſitatis, omnibus ner-
 vis exprimeat, contenderemus. Phylci enim, alique
 è doctri-

Z z

è doctri-

« doctiorum classe plures tantâ genuinarum vocam
 « inopiâ hastenus laborarunt, ut etiam iisdem inda-
 « gendis curam amplius haud magnam impenderint,
 « quo res odorantes & sapore refertas decentibus no-
 « minibus insignirent, ac in certos gradus seu classes
 « distribuere, cum tamen artis optica gnari, ac
 « musici omnibus coloribus sonisque convenientia no-
 « mina quàm elegantissime imposuerint. Si itaque per-
 « sonatus ille pialque *Basilii Valentini* (quem alii
 « *Tritheimium* fuisse arumant) ac magnus *Paracelsus*,
 « quod ejusmodi vocibus mentem retque suas expli-
 « caverint, censuram evitarunt, nos quoque ipsorum
 « vestigiis hic insistentes excusatos fore confidimus;
 « tantoque magis, cum doctissimi viri hodiernum i-
 « dem faciant, quos inter solus *Carolus de la Font*
 « *Med. Doct. & Profess. primarius in Academia Aven-*
 « *nionensi* sufficiat, qui in *dissertationibus medicis de*
 « *veneno pestilenti* pestem nullatenus ab occultis qual-
 « tatibus, sed à *venenosis ac corrodentibus fossilis* seu
 « *arsenici exhalationibus* aëra inquinantibus oriri asserit:
 « quoniam verò elegans hic *tractatus* nuper in paucio-
 « rum manibus versaretur, nunc verò tertium lucem
 « publicam novis praelis Jenæ aspexit, ideo ipsum auc-
 « torem lector benevolus adeat, aut Anglicam lin-
 « guam callentes; harum dissertationum compendium
 « ex *Henrici Oldenburgii Actis Philosophicis* No. 73.
 « anno 1671. 17. Julii fol. 2210. saltem percur-
 « rant, ubi sententiam auctoris primo mox obtutu
 « percipient, quod Latine translatum hic inferre volui-
 « mus, cujus verba sic se habent.

« In priori harum dissertationum Auctor agit de
 « natura ac causis pestis, ad qualitates occultas aut
 « astrorum influxus haud confugiendo; sed venenum
 « pestilens ab aëre, præsertim exhalationibus arse-
 « nici infecto ac corrupto, deducendo, quod vel res-
 « pirationis ope per os, aut nares attrahatur, unde
 « pulmones ac cerebrum afficiantur, vel curem pe-
 « netrando in reliquas corporis partes sese insinuet:
 « ubi non coagulando, (uti *D. Willisius* statuit,
 « cujus sententiam tamen Auctor satis modeste exa-
 « minat) sed corrodingo vim suam inferat, quæ
 « non à calore, aut ulla primarum quatuor in scho-
 « lis celeberrimorum qualitarum, sed à certa particularum
 « salis corrodentium, ex pluribus effectibus ipsius
 « arsenici patet, textura dependeat, quos juxta
 « seriem recenset; præsertim verò ea, quæ in ca-
 « daveribus à peste demortuorum conspiciebatur, in
 « quibus non solum interior ventriculi tunica, sed
 « reliqua etiam intestina corrosa, nigra, sphacelo
 « affecta ac corrupta fuerint. Minime tamen infi-
 « cias ita, quin huic ex arsenici profapia veneno e-
 « tiam aliæ exhalationes, præcipue verò ab hydrar-
 « gyro, sociari queant, quæ, si jungantur, ac cum
 « aliis simul volatilibus particulis sublimantur, sum-
 « me destruentia fiant, & potissimum in corpora præ-
 « aliis disposita, quæ nempe cacochymia, pletho-
 « ra, obstructione, subita humorum conturbatione
 « ab imaginatione, metu aut consternatione excita-
 « ta laborant, suscipiantur. Quantum ad ipsius pes-
 « tis propagationem, existimat ac evincere con-
 « tur, eandem, sicut vulgo putatur, non ita con-
 « tagiosam esse, adeo, ut si decem forte pestis la-
 « bem ex contagio hauserint, mille repertos iri, qui
 « ex aëre ipsius pestis seminaria in pestilenti consti-
 « tutione traxerint. In posteriori verò dissertatione
 « Auctor diversos sanandi pestem modos exhibet,
 « quibus corrodescentes particule vel expellantur, dis-
 « pergantur, involvantur, retundantur, figantur,
 « aut in earundem transitu, dum corpus pervadunt,
 « impediuntur; ubi & diversa suggerit remedia, quæ
 « ab eodem cuilibet dictæ methodi membro conve-
 « nientia judicantur: tandem breviter finiendo, opti-
 « ma consilia, se contra pestem præveniendi, ad-
 « dit; quorum hæc tria primaria inculcat: ab aëre

« scilicet venenoso procul secedere, eundem corrige-
 « re, aut seinet ipsos contra aëra pestilentem muni-
 « re: ubi simul, quomodo duo postrema omnium
 « optima expediiri queant, mentem suam detegit.

« Constat ex adductis, Auctorem hujus libri statue-
 « re, continentem pestis causam alteram seu materiam
 « proximam, esse *virum de arsenico* participans, quod
 « quandoque è *cryptis terra* exhalando per aëra disper-
 « sum, & inde respirationis ope, aut per meatus cuc-
 « tularum, glandulasque miliaris in corpus huma-
 « num attrahatur: quicquid autem sit de hoc, quod
 « in præsentia rerum magis defendere, quàm in hinc
 « devincti essemus, asserto, demonstrasse sufficiat,
 « materiam febrium castrensiarum proximam volatilem in
 « corpore humano qualitatem virulentam, exhalationi-
 « bus arsenici ac hydrargyri ipso effectu respondentem
 « acquirere; quia tam dictæ exhalationes, quàm vi-
 « rus in corpore humano productum partes rodendo,
 « spiritibusque disturbandis occupatum sit. Quapropter
 « eandem ob commodioris vocis defectum *realgari-*
 « *nium*, seu *essentiam sulfureamque venenum* nuncupavimus;
 « quia tam fossilium *virulenta exhalationes*, quàm ve-
 « nenum *pestiferum* in corpore humano contractum cor-
 « rodendo, constringendo spiritusque irritando partibus
 « viventibus cladem inferunt. Celeberrimos ergo hæc
 « in re viros securi sumus, qui *causis morborum vene-*
 « *niferorum* ejusmodi nomina imponere haud veriti sunt;
 « ex quibus si *Paracelsi scripta* illiade prolixiora legi for-
 « midarentur, solus *Johannes Hayne de morbis astrali-*
 « *bus* consuli poterit.

« His quidem omnibus, quæ hastenus de proximis
 « & internis febrium castrensis epidemiae causis in medium
 « protulimus, illorum sententia, qui magni *Helmontii*
 « placita amplectuntur, obstare videtur, asseverantium,
 « causas malignarum febrium proximas in tristibus,
 « molestis ac perversis ideis seu spirituum irritationibus,
 « terribilibus vestigiis generi nervoso imprimantibus, consi-
 « tere, quæ eisdem à functionibus suis naturalibus
 « recedere, & ex adverso operationes peregrinas vale-
 « tudini humanæ contrarias exercere adigant. Verùm,
 « si enunciationem hanc accuratius examinemus, aut
 « saltem mitius illa explicetur, utramque hypothesin
 « haud inter se pugnare, sed facili negotio alteram
 « cum nostra conciliari posse sententia, comperiemus;
 « modò nobilissimi *Helmontii* sequaces, tristibus hisce
 « ac molestis ideis, tanquam *charactere signis spiriti-*
 « *bus* non omnem corporis seu materiae essentiam adi-
 « merent; unde enim *exanthematon, macularum, pur-*
 « *pura, inflammationum, gangrana, (phaceli, aliorum-*
 « *que* in hoc morbo & peste sese manifestantium ef-
 « fectuum causæ explicarentur, nisi corporei quid, vi
 « sua corrodingo, tales in corpore turbis excitans, con-
 « junctum esset. Ipsemet *Helmontius* omnium optime
 « litam hanc dirimit, *tractatu de febribus cap. XVII. §.*
 « *8. h s* verbis:

« Neque ideo frustra conqueritur anatomæ, dissec-
 « tionum difficultates mox sub pyloro superare quas-
 « vis alias totius corporis, propter vasorum multi-
 « tudinem, glandulis intortam. Hinc namque exor-
 « bitationes alimenti, male digesti, maleque distri-
 « buti, itemque scoriarum, sive stercoreis liquidi, extra
 « orbitam alienati, vel humoris alimentarii ac sper-
 « matici degeneratio simul concurrunt; unde stoma-
 « chi œconomia evertitur. Cuncta siquidem concur-
 « runt in vasorum multiplicata textura, extremen-
 « torumque adhuc commistione. Quibus de causis vi-
 « rus surgit, alienaturque alimenta scopo, variat-
 « que per moram subeunt alterationes. Quas dum
 « topicus ibidem *Archeus* sua perferit ditone, an-
 « gustiatus, turbatus ac veluti demens diversimo-
 « de illa adhuc alterat magis, ac pro Venenorum
 « illorum suasu, varias confingit suarum perturbati-
 « onum ideas, ut *Protheum Poëtarum* exprimat,
 « variamque febrium scenam effingat. Non proin
 « tamen

» tamen virulenti hujus contagii metamorphosis fi-
 » nesque sunt medentium objecta. Nec enim tum ve-
 » nentorum symptomatumque est spectanda varietas,
 » quantum loci dignitas & perturbatio Archei, &
 » dein, quo medio compefatur virus, reducaturque
 » averfi, concitataque confusio Archei. Nam his fe-
 » datis, cessat mox ipsa febris, quæque materialiter
 » ibidem peccant, facile à natura domantur, atque
 » recedunt directe subacta. Hac scilicet via ita-
 » tim febres cedunt, ad appulsum alicujus ar-
 » cani; residuum autem expulsiõis, committitur
 » humeris naturæ, ut sua servetur Hippocrati dig-
 » nitas. Quod ipsæ naturæ sint morborum medica-
 » trices. Hæc de continuis; juxta atque interpo-
 » latis febribus & loco natalicio illarum. Huic quo-
 » que suppar est locus tractatu Demens Idea §. 35.
 » 36. Tantum abest, quod insanæ ideæ formaten-
 » tur à mente stultescere nescia. Nam patet, quod
 » ideæ sequantur perturbationes rerum, unde fiunt.
 » Quod maxime clarum est in Rabiente & Taran-
 » tola: quorum virus propriam, determinatam, æ-
 » qualemque amentiam producit, & ideæ sibi per-
 » petuo consimiles. Sic quoque fortis perturbatio nos-
 » træ imaginationis imaginem cudit, eamque impri-
 » mis in lordes aliquas, seu minus in ipsum ali-
 » mentam, vel etiam in partem solidam, & nostri
 » constitutivam. Unde videlicet continuata est idea-
 » rum novarum propagatio, ipsaque diversitas &
 » amplitudo, in maniacis.

Verum quia animi passiones, spirituumque perturba-
 tionem vehementiores externis procatartibusque causis
 supra jam annumeravimus, ut &, quomodo spi-
 rituum animales ab hoc veneno afficiantur. Sectionis hu-
 jus cap. 6. ac præsentis explicuimus, tristes hæc ide-
 as, seu spirituum turbationes, ni ab aliis sordibus in
 furorem agantur, aut causam procatarticam esse,
 aut, quod magis veritati consonum est, ob accu-
 mulatas prius lordes, causam antecedentem constitue-
 re, quarum idearum opera postmodum in ipso cor-
 pore illud pestiferum corrodens ac luxurians virus qui-
 dem produci, ultero largimur, eadem vero cau-
 sam proximam febrium esse negamus. Quod si sint,
 qui nos temeritatis aut impietatis arguerent, quod
 hujus ludi, & per accidens etiam pestilentia causam
 primariam ac proximam à sensibus nocis & corpo-
 reis tantum rebus oriri stauerimus, his respon-
 sa reddimus, nos pietatem piantes à jam recen-
 sitis superiores causas, seu iram Numinis divini non
 excludere; sed potius easdem ob sacramenti reve-
 rentiam, utut tacite, includere. Quis enim ex su-
 nioribus inficias ibit, quin bella injusta, generique
 humano exitialia, ira, vindicta cupiditas, cædes, stu-
 pra, comessationes, vinolentia, socordia, aliaque vitæ
 desidiosa illecebra infinitas fere calamitates morbosque
 præsertim autem ipsas febres castrenses (quæ cuncta,
 si juxta divinitus datam Philosophiam moralem lo-
 qui velimus, nil nisi delictorum fructus sceleribusque
 patris condigna præmia sunt) fortaliter post se
 trahant? Quoniam vero falcem alienam in mes-
 sem mittere, atque de fratre, qui ovo prognatus
 eodem, imprudentius judicare, nostri nunc non est
 instituti; justam tamen enormium & execrandor-
 um ejusmodi vitiorum reprehensionem, ac e-
 mendationem saluberrimo tranquillitatis vitæ præ-
 sidio esse ducimus; atque hoc, quicquid est operis, piis
 animarum ducibus, allibatorumque morum magistris
 commendatum volumus: nos interea corporis sani-
 tatisque curam duntaxat habentes in id præcipue
 intendimus, ut miseros morbo ægros; auxiliante
 Deo, ab hujusmodi valetudinis gravitatibus sine mo-
 ra vindicare, pristinumque iisdem vigorem congrua
 medicatione reddere valeamus.

Alteram causam corporis, fixior nempe crudi-
 orque materia tam ampla hic demonstratione non in-
 Tom. II.

diger, ac volatilior pars, de qua diffusus hæcenus
 cum ingenuo lectore sermocinati sumus; quia supra
 passim illarum cruditatium mentionem fecimus, & quod
 modo generentur, ac operationes suas edant, expli-
 cuimus: videbis ergo hujus sectionis caput II. IV. V.
 at VI. ne eadem tories sine urgente necessitate repe-
 tantur.

CAPUT VIII. De morbi hujus indole, in- vadendique modo.

Quamprimùm itaque hoc venenum in corpore
 humano productum est, aut per contagium
 ab extus eidem sese insinuavit, nullam certe mo-
 ram (quoniam cunctæ res creatæ motui un-
 dique subjectæ sunt) interponet, tam inter-
 na viscera quàm etiam externas corporis par-
 tes sensu præditas ut plurimum absque ulla remis-
 sione irritando, citillando, ac rodendo lacessere;
 quin etiam spiritus animales inibi latitantes ad
 truncem ac spasticum motum stimulentur; unde a-
 pud plerosque rigor ac febrilis horror sese prodit.
 Quod si ergo functiones, ob spiritus jam exhaustos
 vel à fordium copia propemodum suppressos, quo-
 ad motum internum vim patiantur, ac remissiores sint;
 venenum illud ac crudior limfa portio in affectis par-
 tibus magis magisque sæviet, donec tandem sedem
 sibi profundius figendo, convulsiones circa arteria-
 rum oscula, obstructions partium ob interceptam san-
 guinis circuitum, ac vehementes ob vasorum distensio-
 nem inflammationes varicosa producantur.

At præterea probe notandum est, venenum hoc
 ante rigoris irruptionem aut horrorem perceptionem
 circa ipsius morbi ingressum nullum adhuc certum ac
 definitum locum obsecisse; sed adhuc per totum fere
 corpus vagari, donec partem aut viscus ad resisten-
 dam impar, quemadmodum in erysipelate vulgari
 quotidie observatur, totum occupavit. Atamen gra-
 vante febre maligna venenifera corrodensque hæc ma-
 teria exacto rigore citius faciliusque internis, quàm
 externis (quæ ut plurimum mitiore erysipelate prehen-
 duntur) corporis partibus infigitur: partim propter
 spiritus admodum exhaustos aut suppressos, quorum
 penuria hoc perniciose ac fortiter proserpens vene-
 num à centro ad circumferentiam procellere amplius
 non valet; partim etiam propter cutem extimam, glandu-
 lasque miliarias contractas, aut viscido sero factas;
 ut, licet virulenta materia ad exteriora propulsa sit,
 beneficio tamen impulsus spirituum & virium evolare
 haud queat; sed à sanguine abrepta, denud versus in-
 teriora retrudatur mollioribusque partibus internis,
 dispositionem jam ad venenum illud recipiendum ex
 causis præcedentibus nactis, irtepat.

Sæviante itaque veneno hoc, limfa è ventriculi
 tubulis, intestinorumque, quæ nil aliud quàm ven-
 triculus continuatus sunt, glandulis extillans, ex
 acidiissimo salsoque succo in amarum, biliosum lixivium-
 que sal degenerat; & quum limfa non solum in his-
 ce cavitatibus, sed etiam passim in corpore ab ista
 virulenta colluvie corumpatur, nil aliud inde, quàm
 hujus biliosa ac lixiosa blenna inundatio speranda;
 quæ os, fauces, ventriculum ac intestina ita polluit;
 ut non solum plerorumque fere ciborum appetentia pro-
 sternatur, sed etiam summa cardialgia, oris amaro-
 fetorque, nidor è ventriculo, sitis inexplebilis ac aci-
 dorum delectum exoritur; à quo postea liquamine bi-
 lioso, copia sua ventriculum molestante, vomitus
 crebri ac enormes, & sæpissime biliosa ventris ali-
 rumque partium resolutiones subsequuntur.

Sæpius hoc malum cum rigore aut febrium hor-
 rore, sæpius etiam absque iisdem ægros invadit;
 nonnunquam sudores colliquescentes simul molesti
 sunt;

sunt; nonnunquam sudor penitus abest, ita ut vel fortissimis diaphoreticis aut hydroticis prolici vix possit.

Apud omnes autem ac singulos, quotquot hac febre infestantur, insignis statim omnium virium lapsus, omniumque membrorum lassitudo attenditur: imo nonnulli adeo imbecilles fiunt, absque metu syncope ne per momentum quidem erecti sedere, multò minus stare aut ambulare queant: quæ nonnisi è suppressis ac exhaustis spiritibus contingere solent, dum veneni corrodati vis undique explicata eorundem effectum longe superat. Et quia plures immodicus vigiliis aut soporibus gravibus, delirium, pervertis membrorum motionibus, jactationibus corporis vehementibus, tremoribus ac motibus convellentibus lacessiri vidimus, ideo virulentam hujus morbi causam universum corpus percipisse, nervorumque penetralia opplesse, judicamus.

Cumque sæpissime capitis dolores, angina, sanctorum ardor, lingua sicca & scabra, macula, pustula, artuum dolores, spasmus, profluvium ventris, intestinorum difficultas, alvus suppressa, tussis, aliaque symptomata ægros affligant, omnes humores tam sanguini commixtos, quam reliquos à veneno hoc corrodeute infectos & corruptos esse, indicio erunt.

A spiritibus suppressis, exhaustis vel à naturali constitutione aberrantibus, præsertim ipsius quoque cordis functiones, sanguinisque in ipso ad vitam necessarius motus vitatur, dum illud nunc debilitat, nunc vehementer, nunc cum suppressionum metu movetur; hinc variæ pulsus differentia, isque jam celer, debilis ac parvus, jam celer, frequens & vehemens, jam intermittens aut suspensus tactu percipitur: quæ pulsuum differentia à sanguine vel nimium resoluta, vel nimium coagulata proveniunt: attamen contra plurimorum Medicorum opinionem sanguis in venis versus eor tendens grassante hac febre nimis resolvitur: quod ex sanguine per venæ sectionem in his ægris educto patet, qui nunquam, ut aliàs solet, coagulabitur. Cis extrema verò arteriarum oscula sic obstructa aut contracta, crudior, viscidior ac seculentior sanguinis ac lymphæ pars proxime hæret, quæ pederentim, nisi sanguini circuitus brevi omnino restituatur, in putridam massam vertitur. Hæc lues juxta fueram suam indolem aliquas in ædes recepta tam diu sævire non cessat, usque dum simul aut progressu temporis plerique fere incolarum ferociam ejus experiantur.

CAPUT IX. De symptomatibus in hoc morbo contingentibus, eorumque causis.

EX omnibus symptomatibus nulla occurrunt, quæ certius indicant, aliquem castrensi, aut alia mali moris febre, correptum esse, præter lassitudinem ac debilitatem in plerisque artubus, defectum virium, cardialgiam seu præcordiorum anxietatem, oris ac linguæ (sabalba, turbida, ac retorrída saliva oblinitorum) amaritiam ac siccitatem, appetentiam ciborum abolitam, stomachi præsertim crebram nauseam à pinguibus, ovis, carne, piscibusque contractam, sitim, etiam quocumque fere potu, inextinguibilem, calorem ac æstum, non quidem externo semper atactu, sed ex frequenti ac celeri pulsū, respiratione difficili, sitique immensa æstimandum, & potissimum à meridie ad mediam usque noctem ingravescentem; unde ægrotanti quies infesta sit, noctesque cum labore transiguntur, capitisque vehementibus doloribus anxietatibus circa præcordia, jugi membrorum ac totius corporis agitatione, dum lecto tenetur, sudoribusque nonnunquam laboriosis, nonnunquam absque ullo sudore miser urgetur.

Sæpenumero quoque plurimi languentium perpe-

tuo vomitu, aut diuturno ventris profluvio vexantur: quo durante nil præter putridam utramque aut cineracem lubricam colluviem, temporis progressu magno cum virium dispendio profluenter deponunt; nonnunquam etiam apud ægrotum quosdam fluxus alvi istiusmodi in dysenteriam degenerat.

Communiter omnes fere, qui non ita periculose decumbunt, aut temperamento præditi sunt melancholico, seu humorum indole acida ac fixa, qui antea lue venera, scelotybe, aut quartana laborarunt, quibus etiam potior seri portio per sudores aut diuresin ablata est, quamplurimum alvo adstricti erunt; sic etiam si torminosi sint, aut abdomen à distentis flatibus valde tumeat, aut tympanites aut ileus præforibus sit, contumaciter anus inde obserari solet.

Urina in principio & augmento hujus morbi præsertim, turbida, lixiva, pauca quantitate, putridumque acidum spirans redditur; citrina quandoque nonnihil apparet, non admodum pura tamen, aut absque ullo laudabili sedimento vel nubecula erit; quæ licet adsint, ea tamen vel divulsa, vel ob salis acidi copiam nimium conglobata apparebunt; aut lotium omnino tenue ac dilutum erit. Interea haud satis penetrare possum, cur plures celeberrimorum Medicorum asserere ausi fuerint, urinam multoties in hisce morbis mox à principio usque ad declinationem naturali similem se exhibuisse; licet ego sancte adjurare possim, mihi nunquam urinam omnibus suis requisitis pollentem in febribus malignis observare contigisse; excipias velim primam morbi aggressionem, dum inflammatio nondum firmata est, dies indices, in quibus signa coctionis humorum apparent, ac ipsam declinationem, in qua aliàs omnia in melius vergunt. Verumenimverò haud ibo inficias, quin in ipsa pestilitate, in qua vel simplex adhuc systafeos humorum resolutio ac leve circuitus sanguinis impedimentum est; vel interanea pleraque sphaecelo correpta sunt, aut solus pavor pestem aliquibus produxit, urina naturali simillima conspecta sit. Sed inde inferre non licet, hæc se habere, quotiescunque omnium humorum confusio, cruditas congeries, ac internarum partium inflammationes ingentem sanguini labem imprimunt, ubi & ejusdem secretionis oppido vitiantur.

Et quamvis sat diu in hoc sterquilinio volutati simus, haud tamen à re fore opinor, omnes illos, qui urina naturalis in febribus malignis defensionem in se susceperunt, serio admonere, ut posthac urinam non tantum per transfennam caliginemque aspiciant, sed præsertim & ipsius pondus, & odorem, & saporem, & colorem, & systasin & contenta, & quantitatem excretam, atque alia quæcumque exactissime notare non dedignentur. Qui in pyrotechnia versati sunt, per artificiosam analysin in hujus liquoris qualitates penetrare possunt; maxime verò qui aliquoties phosporum inde pararunt. Nam simile examen celeberrimus Alpruni cum bubone pestilenti pyrotechnias ope nuper instituebat.

Perpaucos, quin acutissimos ac intolerabiles capitis dolores conquerantur, reperies, unde vel per totum morbi decursum, vel eodem incrementum capessente, vel horis saltem exacerbationum mente capti erunt, ac delirabunt. Hi etiam, qui non diu ante febris maligna eruptionem irascuntia exardescunt, vel nimium contristabantur, in furorem sæpissime aguntur, ac ad ipsam desperationem perveniunt: qui vel sibimet ipsis, vel adstantibus violentam manum inferre solliciti sunt; imò nonnunquam tantum roboris acquirunt, ut quatuor vel sex quandoque robustissimi viri illos in lecto aut cubiculo detinere vix valeant.

Ut plurimum etiam, imprimis verò in morbi augmento vigilia diuturna ægris admodum molestæ sunt, & licet obdormiscant, vel somnus non diu

diu durat, vel gravia insomnia, & crebras corporis jastrationes habent. Valde autem periculosum symptoma est *veterius*, à quo aegri difficulter excitantur, & quamquam expurgantur, nihilominus oculi mox iterum collabunt. qui postea aegre aperiuntur, caputque ipsorum ad tactum ligni instar durum est.

In hoc affectu tam *interni*, quam *externi sensus* vehementer hebetantur; nam non solum *intellectus* & *memoria* vim patiuntur; sed etiam *visus* ac *auditus* valde debilitantur; atque *gustus* & *olfactus* pervertuntur: quod non aliunde, quam à *depauperato* probo *sanguine* ac *lympha*, *spiritibusque* *dissectis* aut *suppressis*, qui alias in sanitate statu è *cerebro* secreti per *medullam oblongam* in *nervos* ubertim profluere solent, provenit.

Plures etiam variis moribus *convellentibus* petruantur; nonnulli in *dorso*, *lumbis* aliisque corporis partibus horrendos & intolerabiles sepiissime *dolores* patiuntur, ut quandoque *paralyti*, aut *spasmo* correpta *brachia* vel *pedes* loco movere non possint, eodemque fere modo, quo *arthritis* *vaga* laborantes, afficiuntur. Alii *pleuriti*, *tussis sicca*, *brevi* ac *velox respiratio*, & *asthma*, nonnunquam etiam *ardor* in *pectore*, vel in alterutro ejus latere molestiam parit. Quosdam similiter largissimum & periculo plenum *sanguinis profusum* tam in *naribus* quam in aliis locis affligit.

In aliis *sanguinis* per *venenum* resoluti *quisquilia*, & peregrina suis undis vecta *mixmata* intensioris sanguinis per arterias impulsos ope, in *cutem* tanquam *hius*, ex *alveo* suo exponuntur, quæ multivariis *maculis* distinguitur, dum hic atque illic in eadem varii generis *exanthemata*, *tubra*, *purpura*, *nigra*, & interdum *livida* erumpunt; quotiescunque per *diapedesin* sanguis ferosior ex arteriis extillat. Alii *pestula* variolis similes circa *pectus*, *super ventre*, & in *dorso*, in *ore* nonnunquam & *lingua* exoriuntur; subinde quoque quibusdam *cutis*, sed rarius, *parotidibus*, *ambracibus*, *bubonibus*, sub *alis* & in *inguinibus* pariter, ac in ipsamet *peste*, coinquinatur.

Faucium ac *stomachi*, & *orū inflammatio*, atque *angina* inter molestissima hanc *febrem* comitantia symptomata recensentur: *os* namque & *lingua* unà cum *faucibus* ad *ventriculum* usque *nigra* & *cinerea crusta* obducentur; interdum præ nimia siccitate & aestu *lingua fissuris* fiat: nonnunquam mirum in modum *incumescit*, ita ut eandem aegri vix ore retinere queant: unde *ardor intolerabilis*, ad *ventriculi* usque fundum quandoque se extendens *suboritur*; idque eo magis conquerruntur, quoties *acida* aut *acria* aegrotantes forberint.

Plura adhuc in *febribus castrensibus* contingunt *symptomata*, quæ partim supra *cap. III.* sunt tradita, partim in sequentibus *binis capitibus* indigitantur.

CAPUT X. De signis diagnosticis, eorumdemque causis.

EX ipsismet *symptomatibus*, seu *morbi effectibus* ac *productis signis diagnosticis* peti posse certissimum est, quo brevissimum lectorem remissum volumus, si ea, quæ modo tumultuaria lectione percurrebat, memoria exciderint; & licet in indagandis morbis diligentem se præstet, nihil fecius hæc *febris* difficulter in principio accurate dignoscitur, præsertim si ibi locorum nulla adhuc hujus affectus contagiosi indicia sese prodiderint. Interdum enim aegros, ad instar alterius benignioris, *febris horrore* aut *rigore* percellit; nonnunquam sensim subrept, dum eandem prehensi in omnibus *membris* delassantur, *ciborum fastidio* torquentur, atque *calore* non

admodum urente, ac sub *vesperam* iterum avolante, pomeridianis horis affliguntur; ita ut corporis emaciati ac virium jacturæ manifesta noceantur indicia, ac si *febris hectica* aut alia lenta laborarent. In pluribus, quia alternis diebus magis afficiuntur, *febrim tertianam* mentitur, ita ut ab *hemitritico* aut *tertiana nocturna* sæpius difficulter discerni queat; ut *continuant tertianam* tacuimus, quæ à nonnullis Medicis absque *malignitatis* nota hominem invadere solere perhibetur: quod quomodo veritati consonet, nos capere vix posse ingenue fatemur.